Tę myśl zachowano w Statucie Organicznym Królestwa Polskiego
z 1832 r. Artykuł 34 stwierdzał, że wszystkie sprawy administracyjne i sądowe
odbywać się będą w języku polskim42.

Sytuacja polityczna w Królestwie Polskim uległa zasadniczej zmianie po
powstaniu styczniowym. Ujawniło się to i w omawianej dziedzinie. Dnia
10/22 listopada 1867 r. Komitet Urządzający w Królestwie Polskim ogłosił
nowe prawo. Od 1/13 stycznia 1868 r. księgi metryczne urodzonych, za

39 ArŁm, sygn. 447 k. 103; sygn. 448 k. 17.; sygn. 450 k. 130, 162, 496,
541.40 ArŁm, sygn. 450 k. 169, 190, 210.

41 ArŁm, sygn. 447 k. 73.
42 Dziennik Praw Królestwa Polskiego t. 1, s. 16; t. 14, s.

Pozostał bardzo krótki czas na przygotowanie się proboszczów do
nowej roli. Co więcej, otrzymali powiadomienie w styczniu, gdy powinni byli
rozpocząć pisanie aktów od początku tego miesiąca. N a przykład naczelnik
powiatu suwalskiego doręczył ks. W. Siękiewiczowi pismo dopiero 5/17
stycznia 1868 r. Proboszcz ten zwrócił się do biskupa K. Łubieńskiego
o wskazanie, jak ma postępować. On sam i jego parafianie nie znają języka
rosyjskiego. Według przepisów należy po zrobieniu aktu przeczytać go
a przecież ludzie nie zrozumieją treści. Trzeba wynająć pisarza, skąd wziąć
150 rubli rocznie na pensję dla niego.

Konsystorz upomniał kapłana i zalecił składać j dane po
upływie każdego kwartału64. W 1854 r. naczelnik powiatu i kalwaryjskiego obwiniał
proboszcza z Wierzbołowa o zaniedbania w składa
niu sprawozdań, prosił administratora diecezji o interwencję. Naczelnik powoływał
się na rozporządzenie komisji rządowej spraw wewnętrznych
i duchownych z 25 maja/6 czerwca 1851 r. Sprawozdania dotyczyły również |
urodzeń i ślubów, nie tylko zgonów65. W 1877 r. naczelnik powiatu sejneńskiego
prosił konsystorza o wpłynięcie na księży by co kwartał regularnie przekazywali
dane . o urodzonych, zaślubionych i zmarłych.
Naczelnik powoływał się na instrukcję z 10/22 listopada 1861 r.66.

Zaniedbania były większe skoro w 1886 r. zabrał głos generał guber
nator warszawski. Wskazywał biskupowi Wierzbowskiemu z nazwiska
siedmiu księży z guberni łomżyńskiej winnych zaniedbań. Każdy z nich miał
dać na piśmie wyjaśnienie swojego postępowania. Biskup zwrócił się o to do
księży, przypomniał swoje rozporządzenie z 1883 i 1884 r. W 1903 r.
naczelnik powiatu sejneńskiego ponownie prosił administratora diecezji, aby
księża co kwartał nadsyłali sprawozdania o urodzonych, zaślubionych
i zmarłych podając imię, nazwisko i miejsce zamieszkania osób. Naczelnik
powołał się na rozporządzenie rządowe z 10/22 listopada 1861 r. Dane te były
potrzebne do ewidencji ludności67.

Obok sprawozdań kwartalnych, z akt metrycznych korzystano
podczas powoływania mężczyzn do w o j s к a. Po akt urodzenia zgłaszał się
zainteresowany mężczyzna, wójt lub burmistrz. W 1818 r.